
Pagina 1 di 5

Deliberazione N. 113 
adottata il 22/12/2020

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00 in videoconferenza

OGGETTO:  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  NIDO  COMUNALE 
GIRAGULI'

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Segretario Generale Dott. MENDICINO Giuseppe

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Presente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Assente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Presente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Assente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 5

Relaziona sull'argomento l'assessore Zoccoli Giuseppina in Prandina

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in tutti i casi  
possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 
sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19”;

VISTA  la  Direttiva  n.2/2020  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione  che  al  punto  4  recita:  “4.  Eventi 
aggregativi  di  qualsiasi  natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti  adottati  in attuazione del 
decreto-legge n.  6 del  2020, le  amministrazioni,  nell’ambito  delle  attività  indifferibili,  svolgono ogni  forma di 
riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura 
precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento”;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione del Consiglio Comunale, assimilabile a servizio di  
pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente,  e  ritenuto  pertanto  possibile  lo  svolgimento  della  stessa  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue;

DATO ATTO che i capigruppo presenti  hanno dichiarato espressamente di accettare la modalità di riunione in  
videoconferenza e che quindi si può procede al suo regolare svolgimento in tale modalità, dando atto altresì che la 
registrazione  audio  della  seduta  verrà  conservata  agli  atti  d’ufficio  e  verrà  resa  disponibile  sul  sito  internet 
dell’ente alla pagina dedicata al consiglio comunale al fine di consentire la pubblicità e trasparenza della odierna 
seduta consiliare;

RICHIAMATO l’art.  73 rubricato (Semplificazioni in materia di  organi  collegiali)  del  DL 17 marzo 2020,  n. 18 
"Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19";

RICHIAMATI i DPCM del 18 e 24 ottobre 2020, i quali raccomandano alle Pubbliche Amministrazioni di svolgere in 
modalità da remoto ogni tipo di riunione;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dal comitato di partecipazione il giorno 25 
Novembre 2020;

RICHIAMATO  l’art.  7  del  TUEL,  in  forza  del  quale  il  Comune  adotta  regolamenti  nelle  materie  di  propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio  
delle funzioni, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo Statuto;

RICHIAMATE :
• la DGR N. VII/20588 del 11 febbraio 2005 “Definizione dei requisiti minimi strutturali e organizzativi di  

autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia” e la sua specifica del 23 luglio 
2008;

• la DGR N. VII/20943 del 16 febbraio 2005 “Definizione dei sistemi di accreditamento dei servizi sociali per 
la prima infanzia..”;  

• la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 “ Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale  
e sanitario”;

• la Circolare 45 del 18.10.2005;
• D.P.C.M. del 5 dicembre 2015 N. 159;

RAVVISATA l’opportunità di approvare il nuovo Regolamento di disciplina del Nido d’Infanzia Comunale Giragulì, 
funzionalmente alle seguenti esigenze:

 riconoscere all’interno del testo il passaggio dei due nidi Girasole e Titigulì alla costituzione dell’unico Nido 
Giragulì .

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 5

  le modifiche principali riguardano la graduatoria, e che diventa unica, l'abolizione della possibilità di scelta 
tra i due nidi quella della scelta del nido legata alla frequenza dei fratelli; 

 è stata modificata la modalità di elezione dei rappresentanti delle famiglie al comitato di partecipazione 
per renderla più aderente alle disponibilità delle famiglie stesse ed assicurare in questo modo una maggior 
partecipazione dei genitori organizzando le votazioni durante l’orario di accoglienza e ricongiungimento dei  
bambini.

 È stato ridotto il tempo a disposizione delle famiglie di accettazione o di rinuncia all’ammissione al nido, da 
cinque a tre giorni,  per  accelerare i  tempi  di  risposta e permettere uno scorrimento  più veloce della 
graduatoria, dando alle famiglie in attesa risposte più tempestive, tenendo conto che la scelta, il genitore  
la svolge comunque in breve tempo.

 I  rappresentanti  delle  famiglie  nel  comitato  di  partecipazione  resteranno  4  ma  garantiranno  la 
rappresentanza di un genitore per ognuna delle 4 sezioni presenti nel nido.

 L'unificazione dei due nidi in un'unica struttura fa decadere la norma inserita nel regolamento che dichiara 
che i figli e i bambini delle educatrici e dei parenti fino al 4° grado possono essere inseriti solo nel nido in 
cui non lavora la madre/parente. Questa regola è stata sostituita con la norma che dichiara che suddetti 
bambini,  qualora fossero ammessi  in  graduatoria,  possono essere inseriti  al  nido,  ma in  una sezione 
diversa da quella in cui lavora la madre /parente.

VISTO lo Statuto Comunale;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art.49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario  (documento allegato sub. 1);

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla conformità 
della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE (VOTI N. 15), resa per dichiarazione.

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio Comunale,

DELIBERA

DI APPROVARE il  nuovo regolamento di  disciplina  del  Nido d’Infanzia  comunale  Giragulì,  come risultante  dal 
documento  allegato  ,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  (documento 
allegato  sub.  A),  con  contestuale  abrogazione  del  precedente  regolamento,  approvato  con  D.C.C.  n.  22  del  
19.03.2013 e D.C.C. n. 64 del 29.11.2016;

DI  DARE ATTO che il  Regolamento,  così  adottato,  è  soggetto  a  duplice  pubblicazione all’albo  pretorio:  dopo 
l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per 
la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva.

DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  (unanime  favorevole  voti  n.  15) 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
contesto di piena continuità dell’azione amministrativa locale.

DI DARE ATTO che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia da coronavirus, covid-19, la 
seduta consiliare si è svolta in videoconferenza mediante collegamento da remoto ex art. 73, DL n. 18 del 17 
marzo 2020.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 5

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Segretario Generale Dott. MENDICINO Giuseppe

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2020-12-29T16:08:56+0000
	MENDICINO GIUSEPPE


		2020-12-31T09:16:03+0000
	COLOGNO ANDREA




